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Úvod
Téma této práce jsem si nevybrala náhodou. Na chodbě v domě, kde bydlím, visí jeden

obraz. Člověka hned napadne, když ho vidí, že se jedná o školní obraz. Je na něm zobrazena

knihařská dílna a v ní několik lidí, kteří v různé fázi vyrábí knihy. Obraz je velmi zajímavý

a určitě každého musí na první pohled upoutat. Rozhodla jsem se tedy, že zjistím více

o školních obrazech a dalších pomůckách pro vyučování dějepisu a vlastivědy.

Cílem této práce je zmapovat a zhodnotit historické školní pomůcky při vyučování

dějepisu a vlastivědy od poloviny 19. století do 50. let 20. století, které se používaly

v českých zemích. Hlavně školní obrazy, atlasy a mapy, protože ty vystupují do popředí

nejvíce. Cílem je také zmapování fondů institucí, které mají sbírky vážící se k tomuto tématu,

a je možné jejich využití. Zastoupeny budou i elektronické databáze tvořící kolekce na různá

témata z rozmanitých muzeí a umožňují „vzdálený přístup“
1
.

Největší oporou z hlediska výzkumu jsou články od Františka Hýbla,

který se systematicky zabýval českými nakladatelstvími mezi lety 1850-1950.
2
Právě

zachování nabídkových listů nebo katalogů knihkupectví a vydavatelství z různých dob

umožňuje utřídit jejich produkci do skupin a získat přehled nejen o knižním trhu se školními

pomůcky.

Existuje též několik statí zabývajících se školními obrazy a kniha o využití obrazů

poněkud staršího vydání.
3
Zohledněny jsou také zahraniční statě, články a knihy,

které se zaobírají daným tématem v českých zemích.

Největší regionální sbírku uchovává Národopisné muzeum v Plzni, které dostalo fond

školského muzea
4
i s jeho knihovnou. Základem pro vybrání určitého vzorku obrazů a map

jsou katalogy školních pomůcek, uložených právě v knihovně školského muzea. Ze seznamů

pomůcek jsou vybrány určité charakteristické typy map a obrazů z různých vydavatelství tak,

aby zastoupily co největší část tehdejší nabídky. Vzhledem k nedostatečnému vzorku map

v Národopisném muzeu se využije elektronických databází, které poskytují rozličné vysoké

1
Vzdálený přístup je termín, který se používá u elektronických databází a znamená možnost zobrazení všech

informací na jakémkoliv počítači splňujícím určité minimální technické požadavky.
2
HÝBL, František. Didaktické pomůcky pro české školy v letech 1850-1950. Praha : Ústav školských informací,

1988. 36 s.
3
STRNAD, Emanuel; UŽDIL, Jaromír; ŠVEC, Oskar. Školní obraz jeho význam a užití. Praha : Státní

pedagogické nakladatelství, 1954. 188 s.
4
Národopisné muzeum Plzeňska, fond: Školské muzeum. V centrální evidenci sbírek, která by měla obsahovat

alespoň výčet druhů fondů v různých institucích, se bohužel slovo školství u Národopisného muzea Plzeňska

nevyskytuje. Podrobnější přehled konkrétně o tomto fondu ovšem poskytuje příspěvek ve sborníku

Západočeského muzea v Plzni.

SPĚVÁČEK, Václav. Školské muzeum a jeho knihovna. In Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie.

Plzeň : Západočeské muzeum, 1991. s. 45-47.
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školy či instituce.
5
Pro doplnění výběru školních obrazů poslouží Muzeum jižního Plzeňska

v Blovicích, které uchovává ve školském fondu bohatou sbírku školních obrazů z různých

vědních oborů, samozřejmě také z vlastivědy a dějepisu.
6
U vybraného vzorku obrazů a map

je podrobnější popis a hodnocení z hlediska využitelnosti v tehdejší výuce, ale i v dnešní

době.

Práce je rozdělená kromě úvodu a závěru do třech hlavních kapitol: Didaktické

pomůcky, Školská knihovna a Školské muzeum. První kapitolu tvoří několik dílčích částí:

Mapy, Školní obrazy, Diapozitivy a Stereoskopie. Podkapitola mapy obsahuje celkem 47

různých druhů map, plánů a atlasů, rozdělených podle období na rakouskou monarchii,

po roce 1918 a atlasy. Zástupci jednotlivých časových úseků jsou z různých vydavatelství

a míst, aby vytvářeli co největší spektrum možností tehdejší doby. V případě použití

totožného vydavatele rozhodovalo o zařazení do výběru provedení mapy, plánu či atlasu

a obsah sdělení. Podkapitolu Školní obraz tvoří též několik částí rozdělených podle období

na obrazy před rokem 1900, na začátku 20. století, 20. a 30. léta 20. století, po roce 1940

a pravěké obrazy Zdeňka Buriana. Důvodem pro toto členění byly shodné a rozdílné znaky

obrazů v dané době, které bylo možno vysledovat. Výběr tvoří celkem 27 různých školních

obrazů zvolených dle vydavatelů, sdělení obsahu a provedení. Pokud byl obraz součástí

nějaké větší kolekce, další příklad již není uváděn.

5
Například Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy nebo Moravská zemská knihovna v Brně.

6
Údaje o této sbírce jsou též rozepsány v Centrální evidenci sbírek.
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1 Didaktické pomůcky
Na rozdělení didaktických pomůcek má většina autorů svůj vlastní názor, hledisko

či typologii. Pro klasifikaci z hlediska výuky dějepisu a vlastivědy se zdá optimální dělení

dle Pedagogické encyklopedie
7
na následující schéma.

1) skutečné předměty (přírodniny, preparáty, výrobky apod.)

2) modely (statické, dynamické)

3) přístroje, technická zařízení, stroje

4) zobrazení

- obrazy, náčrty, kresby, fotografie

- statická projekce (epiprojekce, diaprojekce, zpětná projekce)

- dynamická projekce (film, televize, video, počítačová projekce)

5) zvukové pomůcky (hudební nástroje, gramofonové desky, magnetofonové pásky,

CD ROM)

6) dotykové obrazové pomůcky (reliéfové obrazy, slepecké písmo)

7) literární pomůcky (knihy, učebnice, atlasy)

8) nosiče informací pro PC

Ačkoliv se jedná o obecné rozdělení, nejvíce odpovídá právě pro dějepis a vlastivědu.

Jedná se o knihu z roku 2009, proto neobsahuje přesné zařazení nové moderní techniky.

Je tedy otázka, kam zde zařadit například interaktivní tabuli. Zda do skupiny tři

(mezi přístroje) nebo například čtyři (mezi zobrazení). Další otázkou je, do které skupiny

přiřadit (a zda vůbec) například školské knihovny a školská muzea. Zde jim bude věnována

větší pozornost hlavně kvůli regionálnímu výskytu fondů obou příkladů a možnostem

elektronických databází. Školská knihovna by spadala do skupiny sedmé. S muzeem

je situace trochu komplikovanější, proto je zařazen až na konec kategorií.

7
PRŮCHA, Jan. Pedagogická encyklopedie. Praha : Portál, 2009. s 259.
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1.1 Mapy

1.1.1 Mapy a plány

Mapy používané pro výuku byly v minulosti většinou jako volné listy,

málokdy součástí větších mapových děl. Výhodou toho byly nižší pořizovací náklady. Většina

vydavatelů nabízela i zmenšeniny jednotlivých map pro žáky
8
. Úroveň map či plánů byla

velmi dobrá. Je to dáno hlavně tím, že výroba map probíhala ručně a obsah díla byl na rozdíl

od dnešní doby, kdy si mapu může na počítači vytvořit každý sám, častokrát redigován.

V průběhu času se často měnila souřadnicová síť. Dříve se totiž považoval za nultý poledník

nikoliv ten, co prochází Anglií, Greenwichem, nýbrž Ferrský poledník proto, aby byla celá

evropská pevnina od něj na východ. K této změně došlo teprve na konferenci ve Washingtonu

roku 1884. Kromě souřadnicové sítě byla velmi různorodá měřítka jednotlivých map. Není

výjimkou, když mapa má měřítko v několika jednotkách. Časté, kromě kilometrů, bylo

používání mílí, ať již zeměpisných, rakouských, uherských, či italských nebo dalších.

Na jedné mapě byla dokonce zjištěna velmi neobvyklá délková jednotka s názvem myriametr,

což je 10 000 metrů. Viz příloha obrázek č. 1
9
a tabulka č. 1 „Převody jednotek“.

Měřítko je znázorněno povětšinou graficky i slovně, aby si studenti dokázali představit

danou vzdálenost míst v mapě. Pro snazší orientaci ve vzdálenostech se v některých plánech

a mapách objevují kružnice s vzdušnou vzdáleností od určitého místa, například od centra

Prahy
10


[…]


ukazují různé velikonoční tradice. Velmi vhodné pro výuku.

Školní obraz po roce 1940

Textová příloha č. 67: 9. květen 1945

Autor: Hála, František

Edice:

Vydavatelství: Státní nakladatelství Praha, oddělení Komenium

Rok vydání: 1950, schváleno 1950

Rozměry obrazu: neuvedeny

Obsah obrazu: V ústřední části se nachází tank s vojáky držícími sovětskou vlajku.

Okolo tanku je shromážděný mávající lid. Pozadí tvoří Pražský hrad.

Doprovodný obsah: žádný, jen na rubové straně bibliografické údaje

Zhodnocení pro výuku: Obraz je výtečný pro dokreslení atmosféry.

Textová příloha č. 68: Ve škole XVIII. století

Autor: Polášek, Viktor

Edice: bez edice

Vydavatelství: Státní nakladatelství učebnic, Praha

Rok vydání: 1951, schváleno 1951

Rozměry obrazu: 60 x 85 cm

Obsah obrazu: Mezi lavicemi stojí učitel s rukou za zády opřený o hůlku. Žáci na levé straně

obrazu se hlásí, na pravé straně čtou z knih. Třída je kromě kříže vyzdobena i několika

obrazy. V přední části jsou rozházená polena a několik párů bot.

Doprovodný obsah: žádný, jen na rubové straně bibliografické údaje

Zhodnocení pro výuku: Obraz působí nepřehledným dojmem. Snahou autora nejspíše bylo

zaplnit volné plochy různými předměty, které se mohly ve škole 18. století nacházet.

Což ale způsobilo, že je na obrazu neúměrné množství různých hudebních nástrojů. Pro výuku

se zdá nevhodný.
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Textová příloha č. 69: Staroslovanské hradiště

Autor: Melichar, Jan

Edice: bez edice

Vydavatelství: Státní pedagogické nakladatelství, Praha

Rok vydání: schváleno 1957, 2. vydání

Rozměry obrazu: 61 x 86 cm

Obsah obrazu: Na obrazu je znázorněno hradiště na ostrohu s jeho podhradím, opevněním

i příkopem.

Doprovodný obsah: Na rubové straně nalepen text k tématu staroslovanské hradiště

od Dr. M. Šolleho se čtyřmi kresbami znázorňujícími různé druhy staveb a hradeb.

Zhodnocení pro výuku: Pro svou jednoduchost a přehlednost je obraz do výuky velmi

vhodný.

Textová příloha č. 70: Demonstrace nezaměstnaných na Kladně

Autor: Junek, Václav

Edice: bez edice

Vydavatelství: Státní pedagogické nakladatelství v Praze

Rok vydání: [50. - 60. léta 20. století]

Rozměry obrazu: neuvedeny

Obsah obrazu: Jedná se o malbu s tmavými barvami, které dokreslují beznaděj

nezaměstnaných. V přední části obrazu nejdříve zaujmou četníci s puškami namířenými

na masu lidí v pozadí.

Doprovodný obsah: žádný

Zhodnocení pro výuku: Obraz nemá velkou vypovídací hodnotu. Zobrazuje jen jednu situaci.

Textová příloha č. 71: Únor 1948 – dělnictvo na stráži

Autor: Junek, Václav

Edice: bez edice

Vydavatelství: Státní nakladatelství učebnic, oddělení Komenium, Praha

Rok vydání: [2. polovina 20. století]

Rozměry obrazu: neuvedeny

Obsah obrazu: Obraz staví na kontrastu modré a červené. Působí celkově zmateným dojmem.

V pravé části vystupuje do popředí dělník, který promlouvá k mase lidí.

Doprovodný obsah: žádný
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Zhodnocení pro výuku: Obraz nemá pro dějepis a vlastivědu velké využití.

Pravěké obrazy Zdeňka Buriana

Textová příloha č. 72: Kamenouhelný prales

Autor: Burian, Zdeněk

Edice: bez edice

Vydavatelství: Státní nakladatelství učebnic, oddělení Komenium

Rok vydání: 1950

Rozměry obrazu: 70 x 100 cm

Obsah obrazu: Jedná se o přehlídku rostlinstva podloženou maximálně realistickou malbou.

Doprovodný obsah: Text o kamenouhelném pralese od profesorů Josefa Augusty a Františka

Němejce, který výborně popisuje situaci na obraze.

Zhodnocení pro výuku: Výborný obraz pro vyučování pravěku.

Textová příloha č. 73: Brontosaurus

Autor: Burian, Zdeněk

Edice: bez edice

Vydavatelství: Státní nakladatelství, oddělení Komenium

Rok vydání: 1950

Rozměry obrazu: 64 x 100 cm

Obsah obrazu: Zobrazuje Apatosaura v jeho přirozeném prostředí.

Doprovodný obsah: Obsahuje vysvětlující text od profesorů Josefa Augusty a Františka

Němejce.

Zhodnocení pro výuku: Ačkoliv se dnes upřednostňuje název Apatosaurus, je i nyní obraz

vhodnou ilustrací k výuce.

Textová příloha č. 74: Sídliště pračlověka ze starší doby kamenné

Autor: Burian, Zdeněk

Edice: bez edice

Vydavatelství: Státní nakladatelství učebnic, oddělení Komenium

Rok vydání: 1950

Rozměry obrazu: 64 x 100 cm

118

Obsah obrazu: Zobrazuje několik osob ze starší doby kamenné, které se věnují své rozličné

každodenní činnosti.

Doprovodný obsah: Doplňující text od profesorů Josefa Augusty a Františka Němejce vhodně

vysvětluje situaci na obraze.

Zhodnocení pro výuku: Na dobu vydání velmi pokrokový způsob tvoření obrazu, hlavně

pro svou spolupráci s předními osobnostmi svého oboru. Obrazy Zdeňka Buriana ještě dnes

ilustrují učebnice, populární i odbornou literaturu, ačkoliv od doby jejich vzniku uplynulo

více než šedesát let.