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K diplomové práci si Bc. Jana Koudelková vybrala téma liíkavé a inspirativní. Problematika

didaktických prostředků (pomůcek) vyuŽívaných v minulosti je zajímavá ataké Ťad,a cíltl, jež

autorka formuluje v úvodu své DP (str. 5), naznačila hodnotné téma. Tuto volbu povaŽuji za

vhodnou a účelnou.

Z hlediska obsahového vidím v DP uspokojivou přípravu autorky z metodologického

hlediska, vidím i velmi reprezentativní přehled pouŽitých informačních zdrojů a v neposlední

řadě vidím i systematickou práci, jež výváří ve výsledku přehledný sumář využívaných
dějepisných pomůcek. Předložený text se tak stává v jistém slova smyslu katalogem spíše neŽ

analýzou didaktických prostředků v dějepisu posledního století, což najedné straně jistě není

na škodu, na straně druhé zmého pohledu tento výstup neodpovídá zcela bez přesně

vytčeným badatelským cílům. Je však na místě uznat, že Bc. Jana Koudelková skutečně

,,podává zprávu" o školních pomůckách ve zvoleném období auznávámtaké její koncepci.

Z hlediska formálního obsahuje ptáce všechny požadované náleŽitosti v míře uspokojivé.
Moji dílčí výku představují občasné jazykové nešvary, včetně gramatických chyb (,,učitelé
podlepily" str.23.-. apod.) ataké rozsah textu, který, beru-li vúvahu několik zcelavolných
stránek v souvislé části práce, naplňuje kvantitativ ní požad,avky na DP řekněm e bez rezervy.

otázka autorce: Didaktické pomůcky jste zpřehlednila velmi uspokojivě. Jaký typ
pomůcky má podle Vás nadčasrÍvou hodnotu, a doporučovala byste jej tudíž rozhodně
využívat i v dnešním moderním školství?

Diplomovou práci Bc. Jany Koudelkové povaŽuji za kvalitní zakončení vysokoškolského
studia a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobrým.

V Plzni II. 5.2016 PaedDr. Helena Východská
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